- 1 -

天 津 市 教 育 委 员 会

市教委关于举办2024年“数客杯”数字
经济创新大赛的通知

各普通高校、高职院校：

为全面贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，

深入贯彻党的二十大精神，助力高校基础学科、新兴学科、

交叉学科的建设，夯实具备跨学科思维的数字化人才培养

基础，按照《市教委关于举办2024 年天津市大学生学科竞

赛活动相关事宜的通知》（津教政办〔2024〕37号）部署，

市教委决定举办2024年“数客杯”数字经济创新大赛。现将有

关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：天津市教育委员会

承办单位：天津财经大学

协办单位：蓝色光标（天津）数字服务产业促进中心

支持单位：北京蓝色光标未来科技有限公司、天津海

量重度大数据企业孵化器有限公司、天津海量信息技术股

份有限公司等。

本竞赛在市教委领导下设竞赛组委会、专家委员会、

仲裁委员会（名单见附件）。组委会负责本次竞赛的组织

工作，专家委员会负责参赛项目的评审工作，仲裁委员会

- 2 -

监督赛事工作情况、解决并处理赛事过程中出现的技术性

争议与纠纷、召开审议会议对参赛选手的申诉做出裁决。

二、竞赛命题及类别

参赛作品按照“数客杯”数字经济创新大赛组委会统一指

定的命题和规定的企业背景资料进行创作，具体命题信息

可在“数客杯”官网（http://www.shukebei.com/）进行查询。

竞赛内容围绕数字经济业务场景，设立数据分析和数据应

用赛道。

三、竞赛方式

竞赛分初赛、决赛。参赛团队在规定期限通过指定方

式提交赛题作品（PDF格式文件），由评委组经初赛、决赛

两轮评审，评选出各类奖项。

四、参赛报名

（一）参赛对象为京津冀及国内各类高等院校在校大

学生、研究生。

（二）在规定时间内，参赛学生完成组队，并以参赛

团队形式在赛事官网注册、提交作品。

（三）作者人数及指导教师人数要求

作者人数：不得超过5人/组。

指导教师人数：不得超过3人/组

五、竞赛时间及安排

（一）赛事启动：2024年7月1日，赛事官网开放，参

赛人员可以通过赛事官网注册，查阅赛事选题。

（二）竞赛工作坊时间：2024年7月15日至8月31日，

- 3 -

通过赛事官网公布竞赛工作坊安排，组织参赛学生进行大

数据采集、清洗、整理、分析等方法和工具方面的培训，

提升参赛人员大数据分析与应用的竞赛能力。

（三）初赛作品网上提交时间：2024年9月16日至2024

年10 月8 日22:00，提交平台为赛事官网，以在赛事官网提

交时间为准。初赛提交作品中，参赛者信息仅列出报名编

号、队伍名称，不得出现院校名称、指导教师及队员姓名。

（四）初赛评审时间：2024年10月9日至2024年10月15

日。入围决赛名单将在2024年10月16日在赛事官网公布。

（五）决赛作品报送组委会截止时间：2024年10月25

日22:00，提交平台为赛事官网，以在赛事官网提交时间为

准。

（六）决赛评审时间：2024年10月27日。

为了确保作品的知识产权，评审专家需签署承诺书。

具体评审方案由赛事组委会组织落实。

六、作品评审标准

依据赛事组委会制定的统一评审规则及评选标准，遵

循“公开、公平、公正、竞争择优”的原则，根据评审标准对

参赛作品进行评审。评审专家由企业专家评委、高校专家

评委组成。

七、奖项设置

“数客杯”数字经济创新大赛参赛队伍成绩统计分为初赛

成绩统计和决赛成绩统计。初赛成绩仅用于入围，决赛成

绩为奖项确定唯一来源。成绩统计工作由赛事组委会指派

- 4 -

代表全程监督。

本赛事设置一、二、三等奖，获奖比例不超过参赛作

品数的5%、10%和15%。一等奖参赛队伍的指导教师可获

“优秀指导老师”荣誉称号。

八、竞赛结果

（一）结果公示：竞赛结束后，竞赛结果将在天津财

经大学教务处网站（https://jiaowuchu.tjufe.edu.cn/）、天津

财经大学商学院官网（https://business.tjufe.edu.cn/）、赛事

官网（http://www.shukebei.com/）三个平台进行公示，公示

期为5个工作日。公示无异议后由市教委公布竞赛结果。

（二）申诉与仲裁：为了维护学生的合法权益，保证

竞赛的公平、公正，在成绩公示期间，对获奖作品的主要

完成人及其名次排序等方面有异议的单位或个人应以书面

形式写明理由，并提供必要的证明材料，匿名举报不予受

理；需要保密的，可在异议材料中注明。举报受理原则上

由赛事组委会核查并提出处理意见，再报赛事仲裁委员会

裁决，同时将结果报送市教委备案。

九、其他

（一）“数客杯”数字经济创新大赛鼓励跨专业、跨院校

组队参赛。

（二）禁止一稿多投，指同一件作品按不同类别提交

或创意雷同作品按不同命题提交；同一届赛事期间，每位

参赛者仅可以作为负责人提交一件作品，作为成员参与作

品不超过2件。

- 6 -

附件

2024年“数客杯”数字经济创新大赛
组委会、专家委员会、仲裁委员会名单

一、组委会

主 任：罗延安 天津市教育委员会

副主任：韩少波 天津财经大学

徐 震 天津市教育委员会

委 员：（按姓氏笔画排序）

牛 蕊 天津外国语大学

王 赞 天津大学

石 娟 天津理工大学

刘玉斌 天津财经大学

刘 爽 天津中医药大学

刘激扬 蓝色光标(天津)数字产业促进中心

华 欣 天津科技大学

李彦冰 北京联合大学

陈 洪 天津体育学院

陈 鹏 南开大学

夏 衍 中国民航大学

张秀斌 北京蓝色光标未来科技有限公司

张必兰 天津市教育委员会

- 7 -

二、专家委员会

主 任：彭正银 天津财经大学

委 员：卢政营 天津财经大学

王 晔 天津师范大学

杨维新 北京蓝色光标未来科技有限公司

张贺民 中国建设银行天津分行

王婉怡 天津海量信息技术股份有限公司

赵金波 奇点大数据（天津）有限责任公司

三、仲裁委员会

主 任：石 娟 天津理工大学

委 员：赵瑞明 蓝色光标(天津)数字产业促进中心

张建宇 天津财经大学

华 欣 天津科技大学

李彦冰 北京联合大学